
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЖТИНСКИЙ УЧАСТОК»

368410, Республика Дагестан, Бежтинский участок, с. Бежта 
Т.: 8(722)55-23-01, 55-23-02, факс: 55-23-05; дуцчу.ЬегЫа-то.ги е-таП: ЬегЬЦп5к1у@е-(1ае.ги

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 25 августа 2023 г. с. Бежта №

Объявить прилагаемое решение Антитеррористической комиссии в МО 
«Бежтинский участок» от 24 августа 2023 г. № 17-у.

/ Главы МО 
«Бежтинский участок» Ш.Г. Арадахов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению главы 

МО «Бежтинский участок» 
от 25 августа 2023 г.

Р Е Ш Е Н И Е
Антитеррористической комиссии в МО «Бежтинский участок»

от 24 августа 2023 г. № 17-у

По вопросу 1. «О планировании, ходе и результатах деятельности 
органов местного самоуправления МО «Бежтинский участок» по 
исполнению мероприятий Комплексного плана противодействия 
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы.»

Заслушав и обсудив доклад и.о. главы МО «сельсовет Гунзибский» 
Тергуева А.М. антитеррористическая комиссия в МО «Бежтинский участок» 
решила:

Е Принять к сведению выступление и.о. главы МО «сельсовет Еунзибский» 
Тергуева А.М. о планировании, ходе и результатах деятельности органов 
местного самоуправления МО «Бежтинский участок» по исполнению 
мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 
Российской Федерации на 2019-2023 годы.

2. Главам АСП МО «Бежтинский участок»:

2.1. Во Н-полугодие 2023 г. рассмотреть на заседаниях Антитеррористических 
комиссий АСП вопросы реализации мероприятий Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма на 2019-2023 годы;

2.2. обеспечить представление в аппарат АТК в МО «Бежтинский участок» 
отчетов о проведенных мероприятиях по реализации Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019- 
2023 годы;

2.3 организовать регулярные встречи с руководителями (представителями) 
религиозных организаций (групп) по вопросам совершенствования форм и 
методов профилактической работы среди населения;

2.4 провести форумы, круглые столы, встречи с молодежью, с приглашением 
представителей духовенства, знатных людей, участников афганских событий, 
участников специальной военной операции на Украине, знаменитых 
спортсменов МО «Бежтинский участок» по обсуждению вопросов 
антитеррористической направленности, духовно -  нравственного и 
патриотического воспитания подрастающего поколения.



3. Ведущему специалисту по информационной технологии Гусейновой П.Ш. 
и редактору местной газеты «Бежтинский вестник» Абдулпатаховой Л.Н 
размещать информацию о проводимой работе по реализации мероприятий 
Комплексной программы по противодействия экстремизму и терроризму в 
МО «Бежтинский участок» на официальном сайте МО «Бежтинский участок», 
местной газете «Бежтинский вестник» и в сети «Интернет».
Срок: постоянно

4. Информацию о проделанной работе по п.2 главам АСП МО «Бежтинский 
участок» представить в аппарат Антитеррористической комиссии в МО 
«Бежтинский участок» в срок до 27.11.2023 г.

По вопросу 2. О мерах по обеспечению безопасности подготовки и 
проведения Единого дня голосования и о мерах по обеспечению 
антитеррористической защищенности и противопожарной безопасности 
объектов образования МО «Бежтинский участок» в преддверии нового 
учебного года.

Заслушав и обсудив выступления участников заседания, 
Антитеррористическая комиссия в МО «Бежтинский участок» решила:

1. Принять к сведению выступления врио начальника Бежтинского ПП 
ОМВД России по Цунтинскому району Халитова М.З. и специалиста МКУ 
«Отдел образования» Анжоева М.Г. о мерах по обеспечению безопасности 
подготовки и проведения Единого дня голосования и о мерах по обеспечению 
антитеррористической защищенности и противопожарной безопасности 
объектов образования МО «Бежтинский участок» в преддверии нового 
учебного года.

2. С целью своевременного реагирования на осложнение оперативной 
обстановки по линии противодействия терроризма и экстремизма 
организовать дежурство руководящего состава Администрации МО 
«Бежтинский участок» в период подготовки и проведения массовых 
мероприятий.

3. Администрации МО «Бежтинский участок» до 31 августа 2023 года с целью 
проверки готовности образовательных организаций к новому учебному году и 
готовности участковых избирательных участков направить в образовательные 
организация МО «Бежтинский участок» участка ответственных должностных 
лиц.
3.1. с участием заинтересованных территориальных и федеральных органов 
исполнительных власти, глав АСП, а также руководителей учреждений и 
организаций всех форм собственности, принять меры по обеспечению 
антитеррористической защищенности и пожарной безопасности



потенциально опасных объектах и мест массового пребывания людей в период 
подготовки и проведения Единого дня голосования;
3.2. принять необходимые меры, направленные на бесперебойное 
функционирование объектов жизнеобеспечения, потенциально опасных 
объектов, расположенных на территории района и своевременное 
реагирование на угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций или 
неправомерного вмешательства в их деятельность.

4. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Цунтинскому району 
(Рамазанов А.М.), в период подготовки и проведения мероприятий в 
образовательных организациях МО «Бежтинский участок» и единого Дня 
голосования обеспечить:
4.1. усиление охраны общественного порядка и антитеррористической 
защищенности объектов жизнеобеспечения на территории МО «Бежтинский 
участок» расстановку нарядов ДПС и ППС с приближением к местам 
расположения образовательных учреждений и избирательного участка;
4.2. принять дополнительные меры, направленные на получение 
упреждающей информации о лицах к намерению подготовке и совершению 
диверсионно-террористических актов, а также своевременное вскрытие, 
предупреждение и локализацию действии террористических группировок с 
целью срыва выборов;
4.3. проведения информационно-разъяснительной работы среды населения с 
целью повышения их бдительности во время нахождения в местах массового 
пребывания людей.
4.4. выставить дополнительные посты охраны, разместить мобильные группы 
в непосредственной близости от образовательных организаций и 
избирательного участка для предупреждения и пересечения попыток 
совершения диверсионно- террористических актов;
4.5. обеспечить привлечение специалистов кинологических служб и 
инженерно-саперных подразделений к обследованию объектов (территорий) 
образовательных организаций и избирательного участка на предмет 
выявления взрывоопасных и других подозрительных предметов.
4.6. с учетом поступающей информации о возможных провокациях, 
направленных на срыв выборов, организовать охрану всех потенциально 
опасных объектов и мест массового пребывания людей.

5. Начальнику ОНД и ПР №17 по Шамильскому, Хунзахскому и 
Тляратинскому районам, и Бежтинскому участку УНД ДУ МЧС России по 
РД (Гамзатов М.М.) и уполномоченному ГО и ЧС МО «Бежтинский участок» 
(Исмаилов Ш.М.) в срок до 1 сентября 2023 года организовать проверочно­
профилактические мероприятия в образовательных организациях и 
помещениях, предназначенных для проведения массовых мероприятий, на 
предмет их соответствия предъявляемым нормативным требованиям с точки 
зрения пожарной безопасности.



6. Межведомственной комиссии МО «Бежтинский участок» в срок до
01.09.2023 г. организовать обследования объектов потенциальных 
террористических посягательств на территории МО «Бежтинский участок» и 
принять меры по усилению их антитеррористической защищенности.

7. Главам сельских поселений МО «Бежтинский участок», начальнику МКУ 
«Отдел культуры» (Мусаев Ш.М.), начальнику МКУ «Отдел образования» 
(Халитова З.М.), директору МКОК МЦБС (Омарова А.М.), руководителям 
образовательных организаций организовать акции «Дня борьбы против 
экстремизма и терроризма», посвященные Дню солидарности в борьбе с 
терроризмом, почтить память жертв террористических атак, а также 
сотрудников спецслужб и правоохранительных органов, погибших при 
исполнении служебного долга.

Информацию о проделанной работе представить в Аппарат 
Антитеррористической комиссии в МО «Бежтинский участок» в срок до
20.09.2023 г.

8. Ведущему специалисту по информационной технологии Гусейновой ПЛИ, 
и редактору местной газеты «Бежтинский вестник» Абдулптаховой Л.Н 
обеспечить информационно-пропагандистское сопровождение проводимых 
мероприятий в средствах массовой информации.

9. Рекомендовать погранпосту в н.п. с. Хашархота (Танытпасов У.А.) 
активизировать работу по проверке автотранспорта и документов, 
удостоверяющих личность гражданина при передвижении через погранпост.

10. Информацию о результатах проделанной работы по пунктам 3-7 
представить в аппарат Антитеррористической комиссии в МО «Бежтинский 
участок» до 20 сентября 2023 г.

По вопросу 3. О ходе исполнения решений НАК, АТК в РД и АТК в МО 
«Бежтинский участок».

Заслушав выступление главного специалиста аппарата АТК в МО 
«Бежтинский участок» Газимагомедова А.Ш., Антитеррористическая 
комиссия в МО «Бежтинский участок» решила:

1. Принять к сведению информацию главного специалиста аппарата АТК в 
МО «Бежтинский участок» Газимагомедова А.Ш. об организации исполнения 
решений АТК в РД и АТК в МО «Бежтинский участок».

2. Заместителю главы МО «Бежтинский участок» Шейхмагомедову 1П.Б. и 
главному специалисту по земельным, имущественным отношениям и налогам 
Шейхмагомедову Ш.Х. во взаимодействии с главами администрации сельских 
поселений и имамами сельских мечетей продолжить работу по оформлению



правоустанавливающих документов на объекты (территории) религиозных 
организаций расположенных на территории МО «Бежтинский участок».

3. Всем исполнителям, по результатам исполнения решений НАК, АТК в РД 
и АТК в МО «Бежтинский участок» представить справки, по исполнению 
поручений в рамках сроков указанных в поручениях.

4. Аппарату АТК в МО «Бежтинский участок» принять меры по 
совершенствованию системы контроля за исполнением решений 
Антитеррористической комиссии в МО «Бежтинский участок».

Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 
заместителя главы МО «Бежтинский участок» по вопросам общественной 
безопасности Амилова Ш.М.


